passum; vocatur tamen cognitio per sensum, quia ex passione corporis quamvis alia, id est ex alterius rei visione, coniectatum est atque compertum.

Ev.—Intelligo, et optime video istud congruere ac favere illi definitioni tuae, quam ut meam mihi defendendam dedisti: nam ita memini esse abs te sensum definitum, cum animam non latet quod patitur corpus. Itaque illud quod fumus videtur, sensum vocamus; passus sunt enim eum oculi videndo, qui sunt corporis partes et corpora: ignem autem, ex quo nihil corpus est passum, quamvis cognitum fuerit, sensum non vocamus.

46. *Ag.*—Memoriam quidem tuam probo et sequacem intelligentiam; verum munitio illa definitionis labascit.

Ev.—Cur quaeso?

Ag.—Quia non negas, ut opinor, nonnihil pati corpus cum crescimus vel senescimus: neque id nos ullo sensu sentire manifestum est; nec id tamen animam latet. Non igitur eam latet quiddam quod patitur corpus. nec tamen sensus iste appellari potest. Videndo enim maiora ea quae aliquando minora videramus, et videndo senes eos quos iuvenes ac pueros fuisse constat; coniectamus aliquam talem mutationem nostra corpora, etiam nunc dum loquimur, pati. Neque in eo fallimur, ut opinor: nam proclivius est, ut me falli dicam quod video, quam quod intelligo capillos meos nunc crescere, corpusve per momenta mutari. Quod si mutatio ista, passio corporis est, quod nemo negat, nec nunc senti-

ello, se oculta al alma; porque nosotros lo conocemos, el cuerpo, como he dicho, padece y el alma se da cuenta de ello; pero, con todo, no es una sensación. Por consiguiente, aquella definición, que nada debía incluir que no conviniese a la sensación, al incluir ese conocimiento de que hablamos es, sin duda, defectuosa.

Ev.—Comprendo que nada me resta sino pedirte que o la defines de otro modo o, si puedes, la reformes; porque no puedo negar que es deficiente por esa razón que yo apruebo completamente.

Ag.—Fácil es corregirla, y quiero te atrevas a hacerlo; pues, créeme, lo llevarás a cabo si te has dado bien cuenta en qué peca.

Ev.—¿No es, por ventura, en que abarca otras cosas?

Ag.—Pero ¿de qué modo?

Ev.—Porque un cuerpo que envejece, aunque sea el de un joven, no se puede negar que sufre algo, y cuando esto sabemos, no se le oculta al alma lo que sufre el cuerpo, y, sin embargo, no puede percibirlo por ningún sentido, porque ni veo que ahora envejezco, ni lo siento con el oído, o con el olfato, o con el gusto, o con el tacto.

Ag.—¿Cómo lo conoces, pues?

Ev.—Lo deduzco con la razón.

Ag.—¿En qué argumentos se apoya tu razón?

Ev.—En que veo ancianos que fueron jóvenes, como yo lo soy ahora.

Ag.—¿Acaso no los ves con uno de los cinco sentidos?

tur a nobis, nec tamen animam latet, quia nos non latet; patitur, ut dixi, corpus quod non latet animam, nec sensus est tamen. Quare illa definitio, quae nihil quod sensus non esset, debebat includere, cum hoc inclusit, certe vitiosa est.

Ev.—Nihil mihi restare video, quam ut te petam, ut aut definias aliter, ut hanc recures, si potes: nam eam ista ratione quam vehementer probo, vitiosam esse negare non possum.

Ag.—Facile est istam corrigere, quod volo tu audeas: facies enim, mihi crede, si bene intellexisti ubi peccet.

Ev.—Num alibi quam ubi aliena comprehendit?

Ag.—Quo tandem modo?

Ev.—Quia quod senescit corpus, quamvis in iuvene, non potest negari pati aliquid: idque cum scimus, non latet animam quiddam quod patitur corpus, neque tamen ullo sensu percipi potest: nam nec video me modo senescere, neque id auditu, aut olfactu, aut gustatu, aut tactu sentio.

Ag.—Unde ergo illud nosti?

Ev.—Ratione id colligo.

Ag.—Quibus argumentis ratio tua nititur?

Ev.—Quod alios video senes, qui ut ego nunc sum, iuvenes erant.

Ag.—Nonne sensus est, quo eos vides, unus de quinque?

Ev.—¿Quién lo niega? Pero de verlos conjeturo que envejecen, aunque esto yo no lo vea.

Ag.—Entonces, ¿qué palabras crees que hay que añadir a aquella definición para completarla, puesto que no hay sensación a no ser que la pasión del cuerpo llegue al alma, pero no de tal forma que el alma se dé cuenta de ella por otra pasión o por otro medio cualquiera?

Ev.—Expón esto, por favor, un poco más claramente.

CAPITULO XXV

CÓMO SE HA DE EXAMINAR UNA DEFINICIÓN

47. *Ag.*—Te daré gusto, y de mucha mejor gana porque te retrasas que porque avanzas; mas no te distraigas nada, pues esto servirá para muchas cosas que te diré.

Una definición no contiene, ni más ni menos, que lo que se trata de explicar; de lo contrario es completamente defectuosa.

Se comprueba si carece o no de estos defectos por medio de la conversión, lo que se te hará más claro con los siguientes ejemplos.

Si, en efecto, me preguntares qué es el hombre y yo te lo definiera así: el hombre es un animal mortal, no porque sea verdad lo que he dicho deberías aprobar, sin más, incluso la definición, sino que, añadiéndole una palabra, a saber: todo, conviértela y mira a ver si es también verdadera una vez convertida; es decir, si del mismo modo que es verdadero: todo

Ev.—¿Quis negat? Sed ex eo quod illos video, me quoque cum id non videam, coniecto senescere.